‘at certe tamen,’ inquiunt ‘quod illic

**15**

natum dicitur esse, comparasti  
ad lecticam hominis.’ Ego, ut puellae  
unum me facerem beatorem,  
‘non’ inquam ‘mihi tam fuit maligne,  
ut, prouincia quod mala incidisset,

**20**

non possem octo homines parare rectos.’  
at mi nullus erat neque hic neque illic,  
fractum qui ueteris pedem grabati  
in collo sibi collocare posset.  
hic illa, ut decuit cinaediorem,

**25**

‘quaeso’ inquit ‘mihi, mi Catulle, paulum  
istos †commoda: nam† uolo ad Sarapim  
deferri.’ ‘mane’ inquii puellae,  
‘istud quod modo dixeram me habere,  
fugit me ratio: meus sodalis

**30**

Cinna est Gaius, is sibi parauit.  
uerum, utrum illius an mei, quid ad me?  
utor tam bene quam mihi pararim.  
sed tu insulsa male et molesta uiuis,  
per quam non licet esse neglegentem.’

**15** asse *Statius*

**21** nec hic neque illic *GORVen* **22** fractumque **Ω**

**24** docuit **Ω**, corr. *a* sined. *O* **25** inquid *O* **26** com(m)oada nam *codd. praeter Oh<sup>2</sup>*: comodā nam *O*:  
comenda nam *h<sup>2</sup>*: commodum enim *Hand*: Istos da modo: nam *Munro*: commoda; eram

(heram) *uel* commoneam *ego* sarapim *D*: sarapim (*suprascr.* al. e) *G*: serapim  
(ini *O*) *RVenO* **27** deferri *ACD*: deserti al. deferri *GBRVen*: deserti *OLa<sup>1</sup>* mane inquii *Statius*: mane me  
inquit (-d *O*) Ω: minime *Ald. I.*: mi anime *Bergk*: meminei *Munro* **30** Cinna est Gaius *Beroaldus*: Cuma  
est grauis Ω **31** ad me *Da et corr. R*: a me Ω

**32** paratis *Statius*

**33** tu insulsa *h*: tu insula Ω: tulsa *O* et] hac *D*: ac *a* **34** negligentem Ω

XI

FURI et Aureli, comites Catulli,  
sive in extremos penetrabit Indos,  
litus ut longe resonante Eoa  
tunditur unda,

5

sive in Hyrcanos Arabesque molles,  
seu Sacas sagittiferosue Parthos,  
sive quae septemgeminus colorat  
aequora Nilus,

sive trans altas gradietur Alpes,  
10

Caesaris uisens monimenta magni,  
Gallicum Rhenum †horribilesque ulti-  
mosque† Britannos,

omnia haec, quaecunque feret uoluntas  
caelitum, temptare simul parati,  
15

pauca nuntiate meae puellae  
non bona dicta.

cum suis uiuat ualeatque moechis,  
quos simul complexa tenet trecentos,  
nullum amans uere, sed identidem omnium  
20

ilia rumpens:

nec meum respectet, ut ante, amorem,  
qui illius culpa cecidit uelut prati  
ultimi flos, praeterente postquam  
tactus aratro est.

XI AD FVRIVM ET AVRELIVM Ω: in O  
spatium non est, sed primo uersui  
adscriptum est =

2 penetrabit ed. 1473:  
penetravit Ω 3 ut GO Caesenas: et h<sup>2</sup>:  
ubi cett. coa Oh<sup>2</sup>

5 arabasue Oh<sup>2</sup>: arabaesque G:  
arabesque R cum plerisque 6 sive  
sagas (-  
x CGORA) Ω sagittiferosque D  
Lachm.: que om. a 7 qui B Phil. h:  
om. h<sup>2</sup>

8 Epra O 9 sui O latus Bh apes  
(suprascr. 1) R 10 uidens ABCD:  
uissens h<sup>2</sup> 11 hor(r)ibilesque DGOh<sup>2</sup>:  
horribiles RVenACBLa<sup>1</sup>: horribile  
aequor Haupt: horribilem  
salum Munro: h. fretum Everett:  
horribilesque uitro (uel uultu) in-  
usque Palmer: horribilem  
sequi Housman, in quod ipse olim  
incideram,  
mutato uidens in nitens: fort. horribiles  
citroque ultroque 12 mosque...  
britannos G. In Oh<sup>2</sup> uersus incipit  
ab ultimosque (Vitimosque O)  
13 fere Ω 14 temptare OVen:  
tentare GR et plerique

22 qui BLa<sup>1</sup>Da, sed in B prius fuit cui:  
cui GORVenChh<sup>2</sup> 23 posquam RVenD

XII

MARRUCINE Asini, manu sinistra  
non belle uteris in ioco atque uino:

tollis lintea neglegentiorum.  
hoc salsum esse putas? fugit te, inepte:  
5

quamuis sordida res et inuenusta est.  
non credis mihi? crede Pollioni  
fratri, qui tua furtu uel talento  
mutari uelit: est enim leporum  
disertus puer ac facetiarum.

10

quare aut hendecasyllabos trecentos  
exspecta, aut mihi linteum remitte,  
quod me non mouet aestimatione,  
uerum est mnemosynum mei sodalis.  
nam sudaria Saetaba ex Hiberis

15

miserunt mihi muneri Fabullus  
et Veranius: haec amem necesse est  
ut Veraniolum meum et Fabullum.

**XII** AD MATRVCINVM ASIN[I]VM Ω: *in G Asinium tantum est, in O spatium unius uersus titulo carens*  
**1** Marrucine *Parthenius*: Matrucine Ω **2** ioco al. loco *BGRVen*: loco *O* **3** negleg. *O*:  
neglig. *GR* **4** salsum al. falsum *G*: falsum al. salsum *ORVen*: falsum *ABCDLa<sup>1</sup>hh<sup>2</sup>*  
**6** polioni *h<sup>2</sup>a* **7** frat̄ (frater) *O* **8** uoluit *O*: uolit *Baehrens* **9** dissertus *O*: difertus *Passeratius*  
**10** endeca sillabos *GORLa<sup>1</sup>* **11** expecta Ω **12** extimatione Ω **13** nemo est sinum *O*: est nemo sinum  
(sinunt *BLa<sup>1</sup>hh<sup>2</sup>*) *cett.*  
**14** settaba *O*: thessala *D et Vat. 1630* ex Hiberis *ed. pr.*: exhibere Ω: ex Hibereis *Lachmann*: ex  
Hibero *Owen* **15** numeri al. muneri *GCRVen*: numeri *OALa<sup>1</sup>* **16** hec al. hoc *R* amem *D*: almeni *R*:  
ameni *GOCVen* **17** ut *h<sup>2</sup>*: et Ω *Ad hunc uersum respexit Plinius H. N. praef. I*

### XIII

CENABIS bene, mi Fabulle, apud me  
paucis, si tibi di fauent, diebus,  
si tecum attuleris bonam atque magnam  
cenam, non sine candida puella  
5